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Av herr Eriksson i Sandby, örn ändring av vissa bestämmelser i taxe­
ring sförordningen.

Enligt lag om kommunalstyrelse på landet skola årligen, under tiden från 
den 1 oktober till den 15 november, hållas ordinarie kommunalstämmor eller 
sammanträden med kommunalfullmäktige för fastställandet av kommunens 
utgifts- och inkomststat. Kommunalnämnden skall dessförinnan, eller före 
september månads utgång, uppgöra förslag till utgifts- och inkomststat för 
kommande år. Specialförslagen från olika nämnder och styrelser skola före 
den 1 september vara kommunalnämnden tillhanda. Ett undantag från denna 
regel utgör folkskolestyrelsen, där sådan finnes, ty i lagen om skolstyrelse i 
vissa kommuner 6 § stadgas bl. a. att förslag till utgifts- och inkomststat för 
styrelsen skall vara kommunalnämnden tillhanda senast den 15 september. 
Det av kommunalnämnden upprättade, för hela den borgerliga kommunen 
gemensamma statförslaget, skall under tiden 1 oktober till 15 november vara 
offentligt tillgängligt på lämpligt ställe.

I statförslaget skola på inkomstsidan bl. a. upptagas de inkomster som 
kunna påräknas under det nästföljande året. Dessa utgöras givetvis till huvud­
delen av utdebiterade medel eller s. k. kommunalutskylder. På grund av taxe- 
ringsförordningens bestämmelser kunna emellertid icke alltid de sistnämnda 
exakt överblickas före den 20 oktober, enär länsprövningsnämndemas arbete, 
enligt nyss nämnda förordning, må vara avslutat senast den 10 oktober och 
de hos prövningsnämnderna förda ändringslängderna senast den 20 okto­
ber vara översända till vederbörande kommunala myndighet. Mycket ofta 
torde dessa längder upptaga vissa ändringar i beskattningen, ökning resp. 
minskning i skattekronornas antal medföra givetvis rubbningar i de statför­
slag vilka i enlighet med lagens bestämmelser uppgjorts före den 20 oktober. 
Den omständigheten att tidpunkten för det beslutande organets sammanträde 
utgår först den 15 november, har i detta sammanhang ingen betydelse, enär 
ju kommunalnämndens förslag skall vara uppgjort före september månads 
utgång. Såsom regel torde också kommunalnämndernas ordförande i god tid 
vilja bliva färdiga med upprättandet av debiterings- och uppbördslängden.

Genom en ändring av taxeringsförordningens bestämmelser, evad den­
samma avser prövningsnämndernas arbete, synes möjlighet föreligga att på 
denna punkt bringa sistnämnda förordning i bättre överensstämmelse med 
kommunallagens stadgande i avseende å budgetarbetet. Delta så mycket 
mera som taxeringsnämndernas arbete torde vara avslutat före juni månads 
utgång.

Med stöd av ovan anförda hemställes,



att riksdagen i skrivelse till Kungl. Majit måtte anhålla, att 
Kungl. Majit verkställer en utredning om möjligheten och lämp­
ligheten av en förändring av taxeringsförordningens bestäm­
melser i här ovan berörda hänseende.

Stockholm den 23 januari 1941.

6 Motioner i Andra kammaren, Nr 193.

Eskil Eriksson 
i Sandby.


